Производство № 2-1077/2026 (2-8021/2025;)

УИД 28RS0004-01-2025-018391-30

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года г. Благовещенск

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Приходько А.В.,

При секретаре судебного заседания Кошелевой Е.В.,

С участием представителя ФИО1 – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3 о включении имущества в состав наследства, признании права собственности, встречному иску ФИО3 к ФИО1 о включении имущества в состав наследства, признании права собственности,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в Благовещенский городской суд Амурской области с настоящим исковым заявлением о включении имущества в состав наследства, признании права собственности, указав в обоснование, что 15 мая 2025 года умер ее отец ФИО4, и она является наследником к его имуществу. 22 мая 2025 года она обратилась к нотариусу Благовещенского нотариального округа Амурской области ФИО5 с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, нотариусом заведено наследственное дело № 39920879-21/2025 к имуществу ФИО4, умершего 15.05.2025 года, однако в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону ей было отказано, поскольку невозможно в бесспорном порядке определить состав наследственной массы наследодателя. Обстоятельства невозможности заключаются в следующем. С 3 сентября 1983 года ФИО4 состоял в зарегистрированном браке с ФИО6, 9 февраля 1993 года было вынесено решение Ленинского районного народного суда Амурской области о расторжении брака между ФИО4 и ФИО7, вместе с тем, ни ФИО4, ни ФИО7 после вынесения решения в органы ЗАГС не обращались, а потому, с учетом норм ст. 40 КоБС РСФСР, действующих на момент расторжения брака, до настоящего времени их брак считается не расторгнутым, что, в свою очередь, влечет определенные юридически последствия в отношении общего недвижимого имущества, приобретенного в браке, при этом, бывшие супруги после расторжения брака продолжили совместное проживание и ведение общего хозяйства вплоть до смерти ФИО7 Таким образом, к общему имуществу супругов В-вых относится: 1/2 доля в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002; жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: ***; жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***; земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: ***; земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: ***; 1/2 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: ***; нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***. Несмотря на то, что право собственности на некоторые объекты недвижимости было зарегистрировано позднее, все имущество является совместно нажитым, так как оно фактически было приобретено в период брака, за счет общих денежных средств супругов. Между тем, ФИО7 умерла 14.04.2014 года, ее наследниками являются: дочь ФИО1, супруг ФИО4, отец ФИО3, при этом, дочь и супруг умершей отказались от наследства в пользу ее отца – ФИО3, ему было выдано свидетельство о праве на наследство в отношении права аренды земельного участка с кадастровым номером ***, в остальной части имущества вопрос разрешен не был. В настоящее время оба супруга умерли, оформлением наследства, оставшегося после смерти ФИО4, занимается его дочь ФИО1, которая была вынуждена обратиться в суд с настоящим иском, ввиду невозможности определения супружеской доли во внесудебном порядке. По смыслу приведенных в иске норм законодательства, доли ФИО4 и ФИО7 в общем имуществе являются равными, тем самым, имущество подлежит выделу в равных долях каждому, соответственно наследственная масса каждого наследодателя будет состоять из выделенных супружеских долей на данное имущество.

На основании изложенного, истец просит суд включить в состав наследства каждого из супругов ФИО4 и ФИО7 следующее имущество: 1/4 долю в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***, Благовещенск, ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: ***. 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***. Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследование на имущество, включенное в состав наследства ФИО4, умершего 15 мая 2025 года. Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследование на имущество, включенное в состав наследства ФИО7, умершей 14 апреля 2014 года.

В ходе судебного разбирательства от ФИО1 поступило заявление об отказе от части исковых требований, а именно, от требований о включении имущества в состав наследства ФИО7 и признания права собственности за ФИО3 в порядке наследования по закону после ФИО7

Определением Благовещенского городского суда от 29.01.2026 года производство по делу в части указанных исковых требований, заявленных ФИО1, было прекращено.

От ответчика ФИО3 поступило встречное исковое заявление, в котором он указывает на обстоятельства аналогичные содержащимся в первоначальных требованиях, в части заключения и расторжения брака между ФИО4 и ФИО7 и необходимости выделения каждому из них равных долей в общем имуществе.

На основании изложенного, с учетом приведенных в иске норм законодательства, просит суд включить в состав наследства ФИО7 следующее имущество: 1/4 долю в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: ***, с.*** сельсовет, ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***, Благовещенск, ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: ***. 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***. Признать за ним право собственности на указное имущество в порядке наследования по закону после смерти ФИО7

ФИО1 в судебное заседание не явилась, обеспечив явку своего представителя, ФИО3 также в суд не явился, извещался надлежащим образом, имеется ходатайство о рассмотрении дела без его участия (содержится в заявлении о признании иска).

Учитывая положения ст. ст. 35, 154, 167 ГПК РФ, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие не явившихся лиц по имеющимся в деле доказательствам.

В судебном заседании представитель ФИО1 – ФИО2 на удовлетворении исковых требований настаивал, пояснив об обстоятельствах, доводах иска, также не возражал против удовлетворения встречных требований.

ФИО3 в адрес суда представлено заявление о признании исковых требований ФИО1 в полном объеме, последствия признания иска ему известны и понятны. Заявление приобщено к материалам дела.

Исследовав материалы дела, выслушав доводы представителя, суд приходит к следующим выводам.

ФИО4 и ФИО8 заключили брак 3 сентября 1983 года, о чем составлена запись акта *** от ***. После заключения брака им присвоены фамилии «Волобуев» и «Волобуева» (справка о заключении брака *** от 25.07.2014 года).

ФИО1 родилась *** в ***, ее родителями являются ФИО4 и ФИО7 (запись акта о рождении *** от ***).

Решением Благовещенского городского суда от 09.02.1993 года брак между ФИО4 и ФИО7 был расторгнут, решение вступило в законную силу.

ФИО7 умерла 14 апреля 2014 года в г. Благовещенске, о чем составлена запись акта о смерти *** от ***.

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО9, она родилась ***, ее родителями являются ФИО3 и ФИО10.

ФИО4 умер *** в ***, о чем составлена запись акта о смерти *** от ***.

Как уже было указано, брак между ФИО4 и ФИО7 был расторгнут решением Благовещенского городского суда от 09.02.1993 года, вступившим в законную силу 19.02.1993 года. Вместе с тем, на момент вынесения указанного решения действовали положения Кодекса о браке и семье РСФСР, согласно ст. 40 которого брак считается прекращенным со времени регистрации развода в книге регистрации актов гражданского состояния.

Из материалов дела следует, что в органы ЗАГС никто из супругов не обращался, тем самым, их брак прекращен не был. Указанные обстоятельства сторонами не оспаривались.

Согласно ст. 33 СК РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

Согласно ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Судом установлено, что в период брака супругами В-выми были приобретены объекты недвижимого имущества: 1/2 доля в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002 (на основании договора купли-продажи от 29.07.2003 года, право зарегистрировано за ФИО4); жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: *** (на основании договора купли-продажи от 27.03.2008 года, право зарегистрировано за ФИО4); жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***, Благовещенск, *** (на основании договора купли-продажи от 27.03.2008 года, право зарегистрировано за ФИО4); земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: *** (на основании договора купли-продажи от 27.03.2008 года, право зарегистрировано за ФИО4); земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: *** (на основании договора купли-продажи от 27.03.2008 года, право зарегистрировано за ФИО4); 1/2 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: *** (на основании договора купли-продажи от 24.05.2011 года, право зарегистрировано за ФИО4); нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: *** (на основании договора купли-продажи от 29.07.2003 года, право зарегистрировано за ФИО4).

Поскольку все вышеуказанное имущество приобретено ФИО4 и ФИО7 в период их брака, доказательств того, что имущество приобреталось за счет личных средств одного из супругов суду не представлено, их доли в данном имуществе, в силу вышеуказанных норм законодательства, являются равными, у каждого по ? доли. Спора по указанным обстоятельствам между сторонами не имелось, что следует как из искового заявления ФИО1, так и из встречного иска ФИО3

На основании ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с ч. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст. 1150 ГК РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Поскольку судом установлено, что ФИО4 и ФИО1 на момент их смерти являлись собственниками по ? доли в праве на следующее имущество: 1/2 доля в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002; жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: *** жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***, Благовещенск, ***; земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: ***; земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: ***; 1/2 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: ***; нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***, их доли в данном имуществе подлежат включению в состав их наследства, тем самым, требования ФИО1 и встречные требования ФИО3 в указанной части подлежат удовлетворению в полном объеме, ФИО3, при этом, письменно согласился с требованиями ФИО1, а представитель ФИО1 – ФИО2 не возражал против удовлетворения встречных требований.

В силу положений ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст. 1142 ГК РФ).

В силу ч.1 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно ч.2 указанной статьи, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ч.1 ст.1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из материалов наследственного дела № 96/2014 к имуществу умершей ФИО7 следует, что единственным наследником ее имущества, обратившимся к нотариусу с заявлением о принятии наследства является ее отец – ФИО3, при этом ее мать ФИО11 и дочь ФИО1 обратились к нотариусу с заявлением об отказе от причитающегося им наследства в пользу ФИО12, супруг умершей ФИО4 к нотариусу в установленные сроки с какими-либо заявлениями не обращался. Кроме того, наследнику ФИО3 22.01.2015 года было выдано свидетельство о праве на наследство в отношении следующего имущества: право аренды земельного участка с кадастровым номером ***; гараж, расположенный по адресу: 

<

...> на земельном участке площадью 29,5 кв.м.

Из материалов наследственного дела № 39920879-21/2025 к имуществу умершего ФИО4 следует, что единственным наследником его имущества, обратившимся к нотариусу с заявлением о принятии наследства является его дочь – ФИО1, также имеется заявление отца умершего - ФИО13 об отказе от причитающегося ему наследства в пользу ФИО1 Кроме того, наследнику ФИО1 18.11.2025 года было выдано свидетельство о праве на наследство в отношении следующего имущества: автомобиль марки «TOYOTA CROWN MAJESTA», 2014 года выпуска, цвет белый, государственный регистрационный знак ***. Помимо этого, нотариусом в адрес ФИО1 направлено уведомление, из которого следует, что ввиду смерти обоих супругов имеются противоречия в факте регистрации брака или его расторжения, и невозможно в бесспорном порядке определить долю каждого из них на имущество, нажитое в период брака, а также бесспорность самого факта регистрации брака.

Указанные обстоятельства послужили основанием для подачи настоящих искового и встречного искового заявлений.

В соответствии с п. п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с ч. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу абз. 2 ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно абз. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 1100 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть, в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно разъяснениям п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 (ред. от 24.12.2020 года) «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Поскольку ФИО1 является единственным наследником, принявшим наследство по закону после смерти ФИО4, умершего 15 мая 2025 года, что следует из материалов наследственного дела, за ней подлежит признание права собственности на ? долю в имуществе, нажитом им в период с брака с ФИО7, то есть на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***; 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***, тем самым, требование искового заявления ФИО1 в части вышеуказанного имущества, о признании права собственности в порядке наследования по закону, также подлежит удовлетворению.

Поскольку ФИО3 является единственным наследником, принявшим наследство по закону после смерти ФИО7, умершей 14 апреля 2014 года, что следует из материалов наследственного дела, за ним подлежит признание права собственности на ? долю в имуществе, нажитом ею в период с брака с ФИО4, то есть на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***; 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***; 1/2 долю в праве общей долевой собственности на нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***, тем самым, требование встречного искового заявления ФИО3 в части вышеуказанного имущества, о признании права собственности в порядке наследования по закону подлежит удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Требования искового заявления ФИО1 и встречного искового заявления ФИО3 – удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершего 15 мая 2025 года:

-1/4 долю в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002;

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: ***

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***, Благовещенск, ***;

1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: ***;

1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: ***.

-1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: ***;

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***.

Признать за ФИО1, *** года рождения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершего 15 мая 2025 года, право собственности на следующее имущество:

-1/4 долю в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002;

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: ***

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***, Благовещенск, ***;

1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: ***;

1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: ***.

-1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: ***;

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7, умершей 14 апреля 2014 года:

-1/4 долю в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002;

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: ***

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***, Благовещенск, ***;

1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: ***;

1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: ***.

-1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: ***;

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***.

Признать за ФИО3, *** года рождения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО7, умершей 14 апреля 2014 года, право собственности на следующее имущество:

-1/4 долю в праве общей долевой собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером: ***, площадью: 176,4 кв.м., расположенное по адресу: ***, пом. 25002;

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером: ***, площадью: 198,5 кв.м., расположенный по адресу: ***

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, состоящий из трех комнат, с кадастровым номером: ***, площадью: 40,1 кв.м., расположенный по адресу: ***, Благовещенск, ***;

1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 841 кв.м., расположенный по адресу: ***;

1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, площадью: 1480 кв.м., расположенный по адресу: ***.

-1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, вид разрешенного использования: ателье, площадью: 78 кв.м., расположенный по адресу: ***;

-1/2 долю в праве общей долевой собственности на нежилое помещение в здании ателье с кадастровым номером: ***, площадью: 208,3 кв.м., расположенное по адресу: ***.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья Приходько А.В.

Решение в окончательной форме составлено 4 февраля 2026 года